Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A0T) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
t€ operatorit ekonomik “ Al Group shpk” té datés 24.03.2025 kundér njoftimit pér kontraté
dhe dosjes s¢ tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i parkut
sportiv dhe kéndit t& lodrave né lagjen 5 - Prugov” me nr. t& prokurimit 616-25-1614-5-2-

1, Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit
nxjerr kété:

VENDIM

I MIRATOHET si e bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “AL Group
shpk” té datés 24.03.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i parkut sportiv dhe kéndit té lodrave
né lagjen 5 - Prugov” me nr. té prokurimit 616-25-1614-5-2-1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes t€ cilit do t& bgj

korigjimin e kérkesave né dosjen e tenderit sipas té gjeturave té evidentuara mé poshte
né kété vendim.

III. NJOFTOHET palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Al Group shpk” (tutje “parashtruesi”’) me daté 24.03.2025 ka
paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i parkut sportiv dhe kéndit té
lodrave né lagjen 5 - Prugov” me nr. té prokurimit 616-25-1614-5-2-1. Gjaté shqyrtimit
paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshte gjetur se kérkesa éshté e lejuar
dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe nuk ekzistojné
pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré jané plotésuar
kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t&é kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim: “Ne dosjen e tenderit dhe njoftimit per
kontrate jane vendosur kriteret si ne vijim:

* Greder 10-11 ton me regjistrim valid Kerkesa per nje greder te keti kapaciteti me pesh te caktuar
dhe me regjistrim valid,deshirojme te theksojme shqetesimin tone lidhur me kriteret e vendosura
qe kerkohet paisje me regjistrim valid.Siq dihet ne rruget nacionale nuk mund te hasen paisje te
keti lloji me regjistrim valid ,dhe me teper per natyren e keti projekti nje kerkes e tille eshte e
panevojshme pasi qe paisja ne fial nuk ka qasje ne rrug Duke pasur parasysh kete rrethan kerkojme
qe ky kriter te rishikohet dhe te largohet per te siguruar nje process te drejt dhe gjithe perfshires
per te gjithe pjesemarresit pasi qe shihet gart qe kane te vetmin gellim favorizimin e n je ofertuese
te caktuar dhe zvogelimin e konkurences ,andaj kerkojme nga ju si AK ti largoni keto kufizime dhe
te kerkohen ne minimum ose maksimum

* Cilinder me rrota gome 3-4 ton Kerkesa per nje cilinder te keti kapaciteti eshte kerkese
diskriminuese dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj ne kete procedur pasi ge ky kufizim I
peshave ne diferenca 1 deri 2 ton ose 0.5 ton tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues te
caktuar

* Cilider me rrota gome hekur 8-9 ton Kerkesa per nje cilinder te keti kapaciteti eshte kerkese
diskriminuese dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj ne kete procedur pasi ge ky kufizim I
peshave ne diferenca 1 deri 2 ton ose 0.5 ton tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues te
caktuar

* Cilinder per ngjeshjen e zhavorit 17-18 ton Kerkesa per nje cilinder te keti kapaciteti eshte kerkese
diskriminuese dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj ne kete procedur pasi ge ky kufizim I
peshave ne diferenca 1 deri 2 ton ose 0.5 ton tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues te
caktuar

* Eskavator me rrota gome 5-6 ton Kerkesa per nje eskavator te keti kapaciteti me pesh te caktuar
dhe me regjistrim valid,deshirojme te theksojme shqetesimin tone lidhur me kriteret e vendosura
qe kerkohet paisje me regjistrim valid.Siq dihet ne rruget nacionale nuk mund te hasen paisje te
keti lloji me regjistrim valid ,dhe me teper per natyren e keti projekti nje kerkes e tille eshte e
panevojshme pasi ge paisja ne fjal nuk ka qasje ne rrug Duke pasur parasysh kete rrethan kerkojme
qe ky kriter te rishikohet dhe te largohet pasi ge te njejten pune munde te kryej edhe eskavator me
zingjir dhe per te siguruar nje process te drejt dhe gjithe perfshires per te gjithe pjesemarresit pasi
qe shihet qart ge kane te vetmin qellim favorizimin e nje ofertuese te caktuar dhe zvogelimin e
konkurences ,andaj kerkojme nga ju si AK ti largoni keto kufizime dhe te kerkohen ne minimum
ose maksimum.

* Kamion Cisterne e ujit me pesh bartese min 18 tona me regjistrim valid Kerkesa per nje Kamion
cister te keti kapaciteti eshte kerkese diskriminuese dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj
ne kete procedur pasi ge ky minimum | peshave ton tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues
te caktuar

* Bullduzher max 3 tona Kerkesa per nje Bullduzher te keti kapaciteti eshte kerkese diskriminuese
dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj ne kete procedur pasi ge ky maksimum I peshave ton
tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues te caktuar kur sipas projektit mund te kryej punen
e njejt edhe nje bullduzher me kapacitet me te madh.

* Finisher 4*4 per shtrirjen e bankinave Kerkesn per nje finisher deshirojme te theksojme
shqetesimin tone lidhur me kriteret e vendosura ge kerkohet finisher I keti lloji pasi siq dihet qe
sipas parapases nuk kemi pozicion per punimin e bankinave,dhe me teper per natyren e keti projekti
nje kerkes e tille eshte e panevojshme Duke pasur parasysh kete rrethan kerkojme ge ky kriter te
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rishikohet dhe te largohet per te siguruar nje process te drejt dhe gjithe perfshires per te gjithe
pjesemarresit pasi qe shihet qart ge kane te vetmin qellim favorizimin e nje ofertuese te caktuar dhe
zvogelimin e konkurences ,andaj kerkojme nga ju si AK ti largoni keto kerkesa te panevojshme,

* Finisher per shtrimin e asfalltit minimum 25 tona Kerkesa per nje finisher te keti kapaciteti me
pesh me nje minimum kaq te madh ,deshirojme te theksojme shqetesimin tone lidhur me kriteret e
vendosura qe kapacitet aq I madh.Sig dihet ne rruget nacionale nuk mund te hasen me kete
kapacitet , pasi ge sasia ge eshte e parapar ne projekt mund te realizohet me nje kapacitet me te
vogel ,dhe me teper per natyren e keti projekti nje kerkes e tille eshte e panevojshme Duke pasur
parasysh kete rrethan kerkojme ge ky kriter te rishikohet dhe te zvogelohet per te siguruar nje
process te drejt dhe gjithe perfshires per te gjithe pjesemarresit pasi ge shihet qart ge kane te vetmin
gellim favorizimin e nje ofertuese te caktuar dhe zvogelimin e konkurences ,andaj kerkojme nga ju
st AK ti largoni keto kufizime dhe te kerkohen ne minimum ose maksimum.

* Traktor me lopata rrafshuese dhe lug ngarkuese Kerkesa per nje traktor te keti kapaciteti eshte
kerkese diskriminuese dhe percaktuese se kush do te mund te ofertoj ne kete procedur pasi ge kjo
paisje eshte e panevojshme pasi ge punen e njejt mund te kryej qfar do lloj
grederi,bulldusheri,eskavatori ky percaktim I paisjes tregon pershtatje te specifikave per nje
ofertues te caktuar dhe kerkojme nga AK te largoj kete paisje

* Kamion me korp me gjatesi 15m me telekomandin digjital (me regjistrim digjital) Kerkesa per
nje kamion me korp te keti kapaciteti eshte kerkese diskriminuese dhe percaktuese se kush do te
mund. e ofertoj ne kete procedur pasi ge kjo paisje eshte e panevojshme me kete gjatesi dhe me
telekomandim pasi ge ne asnje pozicion ne paramas si rrethoja trupat ndriques lartesia maksimale
eshte 4-4.5Meter edhe sipas pozicioneve te paramases dhe parallogarise dhe se te njejten pune
mund te kryej edhe me gjatesi me te vogel dhe pa telekomandim me komanda mekanike siq jan te
gjitha kamionet me korp ky percaktim I paisjes tregon pershtatje te specifikave per nje ofertues te
caktuar dhe kerkojme nga AK te lorgoj kete paisje”.

Lidhur me pretendimet ankimore té cituara mé sipér, pérmes nenit 10 paragrafit 10.3 t&
RRPP éshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tiera ka pérgjegjésiné pér té pérgatitur
detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike, termat e referencés, paramasén dhe
parallogaring. N& anén tjetér, pérmes nenit 7 par. 6 t& LPP pércaktohet se “Gjaté udhéhegjes
sé aktiviteteve té prokurimit, té gjitha autoritetet kontraktuese do t sigurojné; (i) pjesémarrjen sa
mé té gjeré té mundshme té operatoréve té interesuar ekonomik lidhur me cmimin dhe léndén e
prokurimit; (ii) publikimin e rregullt, dérgimin dhe/ose disponueshmériné e té gjitha njoftimeve,
ftesave, informacioneve dhe dokumenteve qé kané té béjné me aktivitetin e prokurimit né pérputhje
me kété ligj; (iii) eliminimin e praktikave, kritereve, kérkesave dhe specifikimeve teknike gé
diskriminojné né favor ose kundér njé ose mé shume operatoréve ekonomik; (iv) gé té gjitha
specifikimet teknike dhe té gjitha kérkesat pér pérzgjedhje dhe dhénie, duke pérfshiré réndésiné
relative té secilés kérkesé dhe kriter té tillé, si dhe metodat e pérzgjedhijes dhe dhénies té saktésohen
né njoftimin e kontratés ose konkursit pérkatés té projektimit, né ftesén pér tender ose pjesémarrie
dhefose né dosjen e tenderit; (v) qé asnjé kérkesé, kriter, specifikim qé nuk éshté saktésuar késhtu,
té mos pérdoret né procesin e pérzgjedhjes ose dhénies, dhe (vi) gé tenderi i zgjedhur té pérputhet
me té gjitha aspektet pérmbajtiesore té kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése”. Tutje
permes par. 3 t& kétij nenit thuhet se “autoritetit kontraktues posacérisht i ndalohet gé t¢
pércaktojé nevojat e veta qé duhet té pérmbushen, specifikojé léndén qé do té prokurohet, ndajé ose
pérmbledh sasité ose artikujt e tjeré qé duhet té prokurohen, duke zgjedhur njé proceduré té
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prokurimit, ose duke vendosur njé kérkesé ose kriter té pérzgjedhjes ose specifikacion teknik gé né
ndonjé ményré ka pér géllim té favorizojé ose diskriminojé kundér njérit ose mé shumé operatoréve
ekonomik”. Po ashtu edhe pérmes nenit 7 par. 4 t&8 LPP pércaktohet se “Autoriteti
kontraktues nuk do té krijojé ose imponojé dhe do té marré té gjitha masat e nevojshme pér té
parandaluar krijimin ose imponimin e rrethanave ose kushteve gé rezultojné né diskriminim
territorial, fizik, material, personal ose organizativ ndérmjet operatoréve ekonomik”. Ndérsa
pérmes par. 5 té kétij neni thuhet se “Autoriteti kontraktues nuk do té kérkojé nga operatori
ekonomik gé té (i) punésojé ose pérdoré, ose té mos punésojé ose pérdoré, ndonjé person ose
ndérmarrje té vecanté pér ekzekutimin e cfarédo aspekti té njé kontrate publike, ose (i) gé té
furnizojé ose sigurojé, ose té mos furnizojé ose sigurojé, produkte ose shérbime té cilat rrjedhin nga
njé person, ndérmarrje ose rajon i vecanté gjeografik. Né rast se njé kérkesé e tillé éshté vecanérisht
e autorizuar nga ky ligj, ndonjé ligj tjetér ose marréveshje ndérkombétare, parametrat e sakté té
njé kérkese té tillé do té saktésohen né kontraté ose né njoftimin e konkursit té projektimit, ftesén
pér pjesémarrije ose tenderim, dhe né dosjen e tenderit”.

Ky aktivitet i prokurimit ka té béj ndértimin e parkut sportiv dhe kéndit té lodrave né
lagjen 5 né Prugovc né Prishtiné. Nga analizimi i detyrés projektuese dhe specifikave
teknike, rezulton se kérkesat e dosjes sé tenderit nuk jané né pérputhje me natyrén dhe
qéllimin e kétij aktiviteti t& prokurimit. Mé konkretisht éshté gjetur se jané pércaktuar
shumé mé shumé kérkesa sesa gé jané té nevojshme pér realizimin efikas dhe efektiv t&
projektit. Né anén tjetér absolutisht secili pretendim ankimor i parashtruesit éshté
argumentuar me fakte dhe déshmi konkrete duke pérfshiré edhe figura vizuale dhe
tabela qé jané pércaktuar nga vet AK né dosjen e tenderit.

Lidhur me pretendimet ankimore éshté gjetur se kérkesat e DT té formuluara si vijon:
“Greder 10-11 ton me regjistrim valid

Cilinder me rrota gome 3-4 ton

Cilider me rrota gome hekur 8-9 ton

Cilinder per ngjeshjen e zhavorit 17-18 ton

Eskavator me rrota gome 5-6 ton

Kamion Cisterne e ujit me pesh bartese min 18 tona me regjistrim valid

Bullduzher max 3 tona

Finisher 4*4 per shtrirjen e bankinave

Finisher per shtrimin e asfalltit minimum 25 tona

Traktor me lopata rrafshuese dhe lug ngarkuese

Kamion me korp me gjatesi 15m me telekomandim digjital (me regjistrim digjital)”,

si té tilla jané kérkesa té panevojshme dhe duhet larguar térésisht nga DT.

Nga sa u tha mé& sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paraqgitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij ankimore. Prandaj kérkesa e tij pér
rishqyrtim éshté miratuar si e bazuar né térési.
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Pér pikén [ dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. té RRPP.

Pér pikén III dhe pikén IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63
paragrafin 63.2. t& RRPP.

Bazuar né t€ thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishtiné, 01.04.2025

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqes ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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